
 

Manaus, quinta-feira, 6 de outubro de 2016 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 3985 | Página 14 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 0184/2016 SEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
2016/4114/4147/02466, de 11/04/2016. 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR que o servidor AFRANIO JOSE 
CORDOVIL SIQUEIRA, matrícula 081.270-6 A, responda pelas 
atribuições do Cargo de Gerente de Suporte e Manutenção, constante 
na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, no período de 07/03/2016 a 05/05/2016, com direito à 
percepção das vantagens inerentes ao exercício do Cargo, durante o 
impedimento legal do titular HELIANDRO MORAES DE OLIVEIRA, 
matrícula 080.766-4 A, por motivo de férias. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de maio de 2016. 

 
 
 

PORTARIA Nº 0302/2016-SEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS. 

 

CONSIDERANDO o disposto na lei de Diretrizes e Bases da 
Educação, LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, em seu art. 14, 
consubstanciado pela Portaria Ministerial nº 2.896/2004, que cria o 
Programa Nacional de Fortalecimento dos Conselhos Escolares(PNFCE) 
que tem como pilares a qualificação e  ações de  fomento à implantação e 
fortalecimento dos Conselhos Escolares nas escolas municipais, 

 

CONSIDERANDO que o GAFCE  Grupo Articulador de 
Fortalecimento dos Conselhos Escolares da rede municipal, foi instituído 
na secretaria pela portaria 1407/2010-SEMED/GS, 

 

CONSIDERANDO, ainda, que foi realizada uma 
Assembleia com representantes de vários segmentos da educação para 
a escolha dos novos componentes do GAFCE, 
 

RESOLVE: 
 

I  REFORMULAR o Grupo Articulador de Fortalecimento 
dos Conselhos Escolares  GAFCE da Rede Municipal de Ensino com a 
composição de membros da comunidade escolar, local e técnicos dos 
setores da Secretaria Municipal de Educação com a função de incentivar 
a integração dos Conselhos Escolares, ampliando à participação na 
gestão administrativa, financeira e pedagógiga das unidades de ensino. 
Assim, segue a composição abaixo relacionada: 
 

Coordenadores: 
Jussara Tavares Marques 
Maria Elizaude Ribeiro de Araújo
Frida Souza Frota 
Janismar Gomes Lacerda 
 

Segmento do Aluno: 
Titular: Carlos Eder de Souza Pinheiro 
Suplente: Flávia Dias de Souza 
 

Segmento do Gestor: 
Titular: Karla Danielle Pinto Olavo 
Suplente: Karen Dinelly de Oliveira 

Segmento do Docente: 
Titular: Iracy Vieira Simões 
Suplente: Marcelino Marques Dantas 
 

Segmento do Setor Pedagógico: 
Titular: Rosana Socorro Cavalcante de Souza Dutra 
Suplente: Sandra Lineia Gomes Damasceno 
 

Segmento do Funcionário: 
Titular: Aluísio Barreto Israel 
Suplente: Doriedson de Oliveira Santos 
 

Segmento do Comunitário: 
Titular: Maria do Socorro Pimentel 
Suplente: Joy Luis Neves 
 

Segmento do Assessor Pedagógico: 
Titular: José Washington Amorim da Rocha 
Suplente: Marzílio Ruy Pinheiro Pereira 
 

Segmento do Setor Administrativo e Financeiro: 
Titular: Dalva da Costa Caldas 
Suplente: Osanilda Medeiros de Souza 
 

II  DETERMINAR que o GAFCE na constituição acima 
descrita possua a autonomia para o processo de Implantação e 
Fortalecimento dos Conselhos Escolares nas escolas da Rede Municipal 
de Ensino, monitorando, avaliando e qualificando os conselheiros na 
atuação e participação na gestão administrativa, financeira e pedagógica 
no âmbito escolar, com base na Portaria Ministerial acima citada. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus-AM, 04 de outubro de 2016 

 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 
Extrato N. 008/CME/2016 
APROVADO pela Resolução N.023/CME/2016, de 29.09.2016 
 

EMENTA 
 

Art.1º- CREDENCIAR e AUTORIZAR o funcionamento da 
Educação Infantil nas fases Creche  ( 02 e 03 anos de idade) e Pré-
escola (04 a 05 anos de idade) do CENTRO EDUCACIONAL ALEGRIA 
DO SABER, situado na Rua Marechal Hermes, 06  Colônia Santo 
Antônio,  Manaus/AM, por um prazo de 05 (cinco) anos, a contar do 
início do ano letivo de 2016. 
 

Art.2º- APROVAR o Regimento Escolar do Centro 
Educacional Alegria do Saber. 
 

Art.3º- DETERMINAR a operacionalização do Projeto 
Político-Pedagógico, Proposta Curricular e Calendário Escolar do ano de 
2016. 
 

Art.4º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 29 de setembro de 2016. 

 


